Ressort: Kultur

Zweite Pina Bausch Professorin an die Folkwang Universität der Künste berufen

Laurie Anderson übernimmt Gastprofessur

Essen, 12.01.2024, 15:42 Uhr

GDN - Zum Wintersemester 2022/23 hatte die Folkwang Universität der Künste die Pina Bausch Professur eingerichtet. Nach Marina Abramovic ist nun die nachfolgende Besetzung dieser Gastprofessur gesichert: Laurie Anderson wird im Sommersemester 2024 mit Studierenden aller künstlerischen Disziplinen arbeiten.

Laurie Anderson hat im Laufe ihrer bewegten künstlerischen Geschichte bahnbrechende Werke geschaffen – gleichermaßen im Bereich der bildenden Künste, des Theaters wie auch in der experimentellen Musik und Technologie. Gefeiert wird sie nicht zuletzt für ihren Ansatz, Musik, Performance-Kunst und Technologie miteinander zu verbinden und so die Grenzen des künstlerischen Ausdrucks zu verschieben. Laurie Anderson hat unzählige multimediale Bühnenperformances realisiert, zehn Bücher veröffentlicht und wurde bereits für fünf Grammy Awards nominiert.

Die Pina Bausch Professur schafft die Möglichkeit, international herausragende Künstler*innen aus allen Disziplinen als Gastprofessor*innen für jeweils ein Jahr an die Folkwang Universität der Künste zu berufen. Hier können sie gemeinsam mit den Studierenden neue Arbeitsweisen entwickeln sowie ein alle Grenzen überschreitendes Denken und Forschen umsetzen.

Stimmen zur neuen Besetzung der Pina Bausch Professur:

Laurie Anderson - Zweite Inhaberin der Pina Bausch Professur:

"Es ist die größte Ehre, diese Professur im Namen von Pina Bausch zu übernehmen. Mit ihrem mutigen, faszinierenden und revolutionären Werk hat sie mich inspiriert und ich hoffe, dass ich junge Künstler*innen und Denker*innen auf Wege führen kann, die ihrem Beispiel folgen."

Prof. Dr. Andreas Jacob - Rektor der Folkwang Universität der Künste:

"Wir sind überglücklich, mit Laurie Anderson eine ideale Besetzung für die Fortführung der Pina Bausch Professur an unserem Hause gewonnen zu haben. Anderson verkörpert perfekt, was wir uns für den interdisziplinären Ansatz dieser Professur wünschen."

Ina Brandes - Kultur- und Wissenschaftsministerin des Landes Nordrhein-Westfalen:

"Ich freue mich sehr, dass Laurie Anderson dem Ruf der Folkwang Universität der Künste gefolgt ist. Nach Marina Abramovi? im Vorjahr konnte die Folkwang Universität der Künste erneut eine internationale Spitzenkünstlerin für die Pina Bausch Professur gewinnen."

Salomon Bausch - Gründer und Vorstandsvorsitzender der Pina Bausch Foundation:

"Mir kommt es mit dieser Professur darauf an, den Studierenden neue Horizonte zu öffnen. Genau dafür steht Laurie Anderson. Die Studierenden werden außerhalb gewohnter Muster arbeiten und sich neue Perspektiven erschließen."

Bericht online:

https://www.germandailynews.com/bericht-124819/zweite-pina-bausch-professorin-an-die-folkwang-universitaet-der-kuenste-berufen.html

Redaktion und Veranwortlichkeit:

V.i.S.d.P. und gem. § 6 MDStV: Mario Graß

Haftungsausschluss:

Der Herausgeber übernimmt keine Haftung für die Richtigkeit oder Vollständigkeit der veröffentlichten Meldung, sondern stellt lediglich den Speicherplatz für die Bereitstellung und den Zugriff auf Inhalte Dritter zur Verfügung. Für den Inhalt der Meldung ist der allein jeweilige Autor verantwortlich. Mario Graß

Editorial program service of General News Agency:

United Press Association, Inc. 3651 Lindell Road, Suite D168 Las Vegas, NV 89103, USA (702) 943.0321 Local (702) 943.0233 Facsimile info@unitedpressassociation.org info@gna24.com www.gna24.com